ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భౌగోళిక రాజకీయ వ్యవస్థలో ఎక్కువ బాధ్యతాయుతమైన దేశాల్లో భారత ఒకటి అని ప్రపంచం భావిస్తోందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ కౌటిల్య ఆర్ధిక సదస్సులో చెప్పారు.
- 2. మార్దీప్స్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మొహమ్మద్ ముయిజు మనదేశంలో ఐదు రోజుల పాటు పర్యటించేందుకు ఈరోజు న్యూఢిర్జీ చేరుకున్నారు
- **3.** శ్రీలంకలో 2019లో 274 మంది మరణానికి కారణమైన ఈస్టర్ దాడుల పైన దర్యాప్తును పేగవంతం చేయనున్నట్లు శ్రీలంక కొత్త అధ్యక్షుడు అనూర కుమార దిస్స నాయకే ప్రకటించారు.
- **4.** మహిళల టి20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ పోటీలో ఈరోజు దుబాయిలో భారత్ పాకిస్తాన్ పై 6 వికెట్ల తేడాతో గెలుపొందింది.

.....

JAISHANKAR - KAUTILYA ECONOMIC CONFERENCE: భౌగోళిక రాజకీయ వ్యవస్థలో ఎక్కువ బాధ్యతాయుతమైన దేశాల్లో భారత ఒకటి అని ప్రపంచం భావిస్తోందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ చెప్పారు. ఈనాటి కాలంలో జేత్రస్థాయిలో మార్పు తేగలిగే సామర్థ్యం ఉన్నదేశాలు తమ వంతు ప్రయత్నం చేసి మార్పు తీసుకురావాలని ఆయన చెప్పారు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతున్న మూడవ కౌటిల్య ఆర్థిక సదస్సులో మాట్లాడుతూ మంత్రి వ్యవస్థీకృత సహకారంలో సంప్రదాయంగా వస్తున్న అన్ని నమూనాలను క్వాడ్ కూటమి ధిక్కరించిందని అందువల్ల ఈ కూటమి ఎంతో సృజనాత్మకమైన పేదికగా ఆవిర్భవించిందని ఆయన చెప్పారు. క్వాడ్ అసేది ఏ ఒప్పందం ఆధారంగా ఏర్పడిన సంస్థ కూటమి కాదని హిందూ మహాసముద్రం ప్రాంతంలో కీలకమైన ఒక యంత్రాంగమని విదేశాంగ మంత్రి చెప్పారు భారత ప్రపంచంలో అన్ని కీలక దేశాలతో

సంబంధాలు కళిగి ఉందని ఆయన అన్నారు ప్రపంచం ఈనాడు ఎదుర్కొంటున్న సమస్యల గురించి ప్రస్తావిస్తూ డాక్టర్ జయశంకర్ భౌగోళికరణ విస్తృత స్థాయిలో పెరిగిపోవడంతో ఏ ఒక్క ప్రాంతంలోనూ వచ్చే తీవ్రమైన సమస్యలను అక్కడికే పరిమితం చేయడం సాధ్యం కావడం లేదని చెప్పారు యుసైటెడ్ మిషన్ గురించి ప్రస్తావిస్తూ డాక్టర్ జయశంకర్ మార్కెట్ ధోరణలో పద్ధతులు అర్థం కాని పాత కంపెనీ మాదిరిగా యుసైటెడ్ సేషన్స్ పనిచేస్తూ ప్రపంచంలో వ్యవస్థాగతమైన ఒక చోటును ఆక్రమించుకుందని ఆయన అన్నారు యుసైటెడ్ సేషన్స్ ఒక వ్యవస్థగా కొనసాగినప్పటికీ ఇతర సంస్థలు కూటములకు కూడా చురుగ్గా పాత్ర ఉండే కొత్త వ్యవస్థ ఏర్పడిందని ఆయన అభిప్రాయపడ్డారు. ప్రపంచంలో కృత్రిమ మేధస్సు అతి కీలకమైన సాంకేతిక పరిజ్ఞానంగా ఆవిర్భవిస్తుందని అంటూ ప్రస్తుతం కృత్రిమ మేధస్సులో ఆధిపత్యం సాధించాలన్న పోటీ గతంలో అణుపైదాల కోసం ప్రపంచంలో ఏర్పడిన పోటీ మాదిరిగా ఉందని ఆయన అన్నారు కౌటిల్య ఆర్థిక సదస్సులో 150 మంది జాతీయ అంతర్జాతీయ విద్యావేత్తలు విధాన నిర్నేతలు ఒక చోటికి వచ్చి భారత వ్యవస్థ అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల అర్ధ వ్యవస్థలు ఎదుర్కొంటున్న ప్రధాన సవాళ్ల గురించి చర్చిస్తున్నారు.

.....NSD

EVE MALDIVES PRESIDENT: మార్దీప్స్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మొహమ్మద్ ముయిజు మనదేశంలో ఐదు రోజుల పాటు పర్యటించేందుకు ఈరోజు న్యూఢిర్లీ చేరుకున్నారు విదేశీ వ్యవహారాల సహాయం మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ ఆయనకు విమానాశ్రయంలో ఘన స్వాగతం పలికారు ఈ పర్యటన వల్ల రెండు తెస్తాల మధ్య చిరకాలంగా ఉన్న మైత్రి సమగ్ర పైపక్షక భాగస్వామ్యం మరింతగా పటిష్టమవుతాయని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జస్వల్ చెప్పారు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్లో ఈజు మార్దీవులు అధ్యక్షుని కలుసుకుంటారు రేపు ఉదయం రాష్ట్రపతి భవన్ ప్రాంగణంలో ఆయనకు లాంచన పూర్వకంగా స్వాగతం పలికిన అనంతరం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీతో ద్వైపక్షిక ప్రాంతీయ అంతర్జాతీయ అంశాలపై ఆయన చర్చిస్తారు ఈ సందర్భంగా అసేక ఒప్పందలపై కూడా సంతకాలు జరగనున్నాయి రేపు సాయంత్రం మార్దీవులు అధ్యక్షుడు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మూ ను కలుసుకుంటారు తన ఐదు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా డాక్టర్ ముయిజు ఆగ్రా, బెంగుళూరు ముంబై కూడా సందర్భిస్తారు హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతంలో మార్దీవులు భారత్కు

కీలకమైన సముద్ర భాగస్వామీ కాగా ప్రధానమంత్రి సాగర్ దర్భన కథలోను ఫుడ్ ఫస్ట్ విధానాల్లోనూ కీలకమైన స్థానం ఉంది ఇటీవల మన విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి మార్దీవులను సందర్భించిన పెంటసే జరుగుతున్న ఈ పర్యటన ఉపదేశాల మధ్య ఉన్న పటిష్టమైన సంబంధాలను ప్రతిఫలిస్తోందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది.

.....NSD

Meeting: వామపక తీవ్రవాద ప్రభావిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులతో కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షతన రేపు న్యూఢిల్లీలో సమీజా సమావేశం జరుగుతుంది. ఆంధ్రప్రదేశ్, బీహార్, ఛల్తీస్గఢ్, జార్ఖండ్, తెలంగాణ, ఒడిశా, మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు ఈ సమావేశానికి హాజరవుతారు. 2026 మార్చి నాటికి వామపక్ష తీవ్రవాదాన్ని పూర్తిగా నిర్మూలించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని హోం మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యేందుకు తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు రాత్రి ఢిల్లీకి బయలుదేరి పెళ్తారు. (NSD/DESK)

HARYANA-EVMs: HARYANA శాసనసభ ఎన్ని కల్లో పోలింగ్ శాంతియుతంగా ముగియడంతో ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాలను వివిధ జిల్లాల్లో మూడంచల భద్రతతో పదిలం చేశారు ఈ స్ట్రాంగ్ రూములను అక్టోబర్ 8వ తేదీన రిటర్నింగ్ అధికారి అభ్యర్ధులు పరిశీలకుల సమక్షంలో తెరుస్తారు. సీసీటీవీ కెమెరాలను గట్టి భద్రత ఏర్పాట్లు చేసినట్లు రాష్ట్ర ఎన్నికల అధికారి తెలియజేశారు కేంద్ర ఎన్నికల కమిషన్ విడుదల చేసిన తుది గణాంకాల ప్రకారం హర్యానాలో 66.96 పోలింగ్ నమోదయింది అత్యధికంగా ఫతేహాబాద్ జిల్లాలో 74.51% అతి తక్కువగా ఫరీదాబాద్ జిల్లాలో 55.46% పోలింగ్ నమోదయింది ఓట్ల లెక్కింపు జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు కలిపి ఒకేసారి అక్టోబర్ 8వ తేదీన జరుపుతారు.

.....NSD

EVE. MUMBAI FIRE: ముంటైలోని చెంబూరు ప్రాంతంలో ఘోర అగ్ని ప్రమాదం జరిగిన స్థలాన్ని మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి ఏకనాథు పిండే ఈరోజు సందర్భించారు మృతుల కుటుంబాలకు 5 లక్షల రూపాయల చొప్పున పరిహారాన్ని ఆయన ప్రకటించారు ఈ సంఘటనలో గాయపడ్డ ఇద్దరు వ్యక్తులకు ప్రభుత్వం ఉచిత చికిత్స అందిస్తుందని కూడా ముఖ్యమంత్రి చెప్పారు. కరెంటు పైర్లకు

నిప్పంటుకోవడంతో రెండంతస్తుల భవనం లో చెంటూరు లో ఒక దుకాణంలో చెలరేగిన మంటల్లో ఇద్దరు మైనర్లతో సహా ఒకే కుటుంబానికి చెందిన ఏడుగురు మరణించారు. ఈ సంఘటన పట్ల తీవ్ర దిగ్ర్మాంతి వ్యక్తం చేసిన ముఖ్యమంత్రి ఇటువంటి సంఘటనలు పునరావృతం కాకుండా కూలంకశంగా దర్యాప్తు నిర్వహిస్తామని చెప్పారు.

.....NSD

UP KUMBH LOGO: 2025లో ఉత్తరప్రదేశ్ లోని ప్రయాగ్రాజ్ లో జరగనున్న మహా కుంభమేళ లోగోని ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈరోజు ఆవిష్కరించారు అమృత కాలస్యంతో కూడిన ఈ లోగోలో మత ఆర్థిక సౌభాగ్యాన్ని ఒక ఆలయం ఒక సాధువు ఒక కలశం కల్పవ్మక్షం హనుమాన్ చిత్రంతో ప్రకృతి మానవాళి మచ్చ సనాతన నగరికతలో కల మేళవింపును ఈ లోగో ప్రతి ఫలిస్తుంది ఆత్మ జ్ఞానం ప్రజా సంజేమంతో 2025 మహాకుంభ లోగో ఇతివృత్తాన్ని నిర్ధారించాలని ముఖ్యమంత్రి పేర్కొన్నారు యునెన్కో సాంస్కృతిక వారసత్వంగా గుర్తించిన కుంభ మేళా ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద యాత్రికుల సమ్మేళనంగా పరిగణిస్తారు. సర్వసిద్ధి ప్రద కుంభహా అనే వాక్యంతో ఈ మేళా జరుగుతుంది. త్రివేణి సంగమంలో ఆధ్యాత్మిక భౌగోళిక భౌతిక ప్రాముఖ్యతను మహాకుంభ సంబంధమైన సంప్రదాయంలో ప్రయాగ్రాజ్ కీ గల ప్రాముఖ్యతను ఈ లోగో ప్రతిబింబిస్తుంది.

.....NSD

SL EASTER ATTACK: శ్రీలంకలో 2019లో ఈస్టర్ నాడు జరిగిన దాడుల పైన దర్యాప్తును పేగవంతం చేయనున్నట్లు శ్రీలంక కొత్త అధ్యక్షుడు అనూర కుమార దిస్స నాయకే ప్రకటించారు. 2019 ఈస్టర్ దాడుల్లో మరణించిన వారి కుటుంబ సభ్యులతో ఈరోజు సమాపేశమైన సందర్భంగా మాట్లాడుతూ దేశ అధ్యక్షుడు శ్రీలంకలో ఇటువంటి ఘోర దాడి ఇంకోసారి జరగకుండా తాము చర్యలు తీసుకుంటామని బాధితులకు న్యాయం చేకూరుస్తామని హామీ ఇచ్చారు. ఎటువంటి వివక్ష లేకుండా దర్యాప్తు జరుపుతామని కూడా ఆయన చెప్పారు ఈ ఉదయం ఈస్టర్ దాడులు జరిగిన చర్చిని సందర్భించిన అధ్యక్షుడు దిస్స నాయకే చర్చిలో ఏర్పాటు చేసిన స్మారక చిహ్నం వద్ద శ్రద్ధాంజలి ఘటించారు. 2019 ఏప్రిల్ 21వ తేదీన జరిగిన ఈస్టర్ ఆదివారం దాడుల్లో 274 మంది మరణించారు. శ్రీలంక చరిత్రలో జరిగిన అత్యంత విపాదకరమైన సంఘటనల్లో ఒకటిగా భావిస్తారు.

ISRAEL-LEBANON: ಲಾಬನ್ ನ್ ರಾಜಧಾನಿ ಬಿರುಟ್ ಲ್ ದ್ರತಿಣ ಕಿವಾರು ప్రాంతాల్లో ఇజ్రాయిల్ సైన్యం తీవ్రమైన విమాన దాడులు జర పడంతో భారీగా పేలుళ్లు చోటుచేసుకుని నగరమంతా బాంబుల శబ్దం మార్మోగింది గాజాలో కూడా ఇజ్రాయిల్ దళాలు ఒక మసీదు పై బాంబు దాడి జరపడంతో 21 మంది పాలస్తీనియులు మరణించారు. పశ్చిమాసియా ఘర్షణలో చోటుచేసుకున్న తాజా పరిణామాలు అసేక చోట్ల హింసకాండ చెలరేగింది నిన్న సాయంత్రం నుంచి ఈవాల్టి వరకు లెపెన్ రాజధాని బీరు లో విమాన దాడులు కొనసాగుతూ ఉండగా పాలస్తీనాలో నిర్వాసితులైన ప్రజలను ఉంచిన ఒక మసీదు పై ఇజ్రాయిల్ విమాన దాడులు జరిపినట్లు తెలుస్తోంది అయితే అది కమాండ్ కేంద్రంగా ఉపయోగిస్తున్నారని అక్కడ శరణార్థులు లేరని ఇజ్రాయెల్ అంటోంది. దక్షిణ లెబనాల్లో క్షేత్రస్థాయిలో జరిపిన దాడుల్లో ఇజ్రాయిల్ 440 మంది హిస్బుల్లా తీవ్రవాదులను హతమార్చిందని ఇజ్రాయిల్ సైనిక ప్రతినిధి తెలియచేశారు. మరోపక్క లెబనాన్ ప్రజలకు సహాయపడేందుకు యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ 100 మిలియన్ డాలర్ల ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థతో కలిసి యుసైటెడ్ అరబీ మెరిట్స్ యూఏఈ స్టాండ్స్ విత్ లెబనాన్ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించి 4 టన్నుల అత్యవసర పైద్య సహాయాన్ని తరలించింది మరో పక్క ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రధాన నగరాల్లో పేలాది మంది నిరసన ప్రదర్శకార్లు గాజాలో హింసకాండను అంతం చేయాలని పశ్చిమాసియాలో కూడా దాడులను విరమించుకోవాలని పిలుపునిచ్చారు ఇదిలా ఉండగా ఇజ్రాయిల్ పై హమ్మస్ దాడి చేసి రేపటికి ఏడాది పూర్తి కానుంది. 1200 మంది ఇజ్రాయేలీల మరణానికి కారణమైన ఈ దాడితో పశ్చిమాసియాలో తీవ్రమైన సైనిక ఘర్షణలు ప్రారంభమయ్యాయి.

ARREST: వివిధ సైబర్ మోసాలకు పాల్పడుతున్న ముగ్గురు కీలక సూత్రధారులతో సహా 18 మంది వ్యక్తులను హైదరాబాద్ నగర సైబర్ క్రైమ్ పోలీసులు అరెస్ట్ చేశారు. హైదరాబాద్ సైబర్ క్రైమ్ పోలీసుల సేతృత్వంలో కర్ణాటక, మహారాష్ట్ర, రాజస్థాన్ వంటి రాష్ట్రాలలో ఆరు బృందాలను నియమించారు. అరెస్టయిన 18 మంది వ్యక్తులు తెలంగాణకు చెందిన 45 కేసులతో పాటు దేశం అంతటా 319 కేసులతో సంబంధం కలిగి ఉన్నారని భావిస్తున్నారు. నిందితుల నుండి హైదరాబాద్ సిటీ సైబర్ కైమ్స్ విభాగం 5 లక్షల రూపాయల నగదు, 26

మొబైల్ ఫ్లోన్లు, 16 ఏటీఎం కార్డులు, 7 పాస్బుకలు, 11 చెక్ బుక్లలు, 10 సిమ్ కార్డులు, 2 ల్యాప్ట్ టాప్ట్లు, 2 హై కాన్ఫిగరేషన్ డెస్క్ టాప్ల్లు, 1హార్డ్ డిస్క్, 1 రబ్బర్ స్టాంప్ స్వాధీనం చేసుకున్నారు. నిందితులకు సంబంధించిన బ్యాంకు ఖాతాలలో కోటిన్నర రూపాయలకు పైగా ఉన్న నగదు లావాదేవీలను స్తంభింపజేశారు.

TRAIN: సికింద్రాబాద్ నుండీ వాస్కోడిగామాకు పెళ్ళే కొత్త ఎక్స్ఫ్రెస్ రైలును కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి ఈరోజు జెండా ఊపి ప్రారంభించారు. తెలంగాణ వ్యాప్తంగా రైల్వేలలో ఇటీవలి సంవత్సరాలలో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి గణనీయంగా జరిగిందని ఆయన ఈ సందర్భంగా పేర్కొన్నారు. గోవాకు ఈ ప్రత్యేక రైలు సర్వీసును ప్రవేశపెట్టడం వల్ల తెలంగాణ ప్రజల చిరకాల డిమాండ్ సెరపేరిందని ఆయన పేర్కొన్నారు. ఈ రైలు వల్ల గోవాకు అనుసంధానాన్ని మెరుగుపరచడమే కాకుండా కర్ణాటకలోని ప్రధాన నగరాలకు చేరుకోవాలనుకునే ప్రజలకు నేరుగా ప్రయాణించే అవకాశం కూడా కల్పించిందని మంత్రి అన్నారు. తెలంగాణలో కొనసాగుతున్న రైల్వే స్టేషన్ల ఆధునీకరణ గురించి కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ, 2025 చివరి నాటికి సికింద్రాబాద్ రైల్వేస్టేషన్ పునరభివృద్ధి పనులు పూర్తవుతాయని వివరించారు. చర్లపల్లి రైల్వే టెర్మినల్ అభివృద్ధి పనులు కూడా తుదిదశకు చేరుకున్నాయని మంత్రి కిషన్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు. వారంలో రెండు రోజులు నడిచే ఈ కొత్త ఎక్స్ఫ్రెస్ బుధ, శుక్రవారాల్లో సికింద్రాబాద్ నుండి బయలుదేరుతుంది. గురు, శనివారాల్లో వాస్కోడగామా నుండి తిరుగు ప్రయాణం అవుతుంది. కార్యక్రమంలో దక్షిణమధ్య రైల్వే జనరల్ మేసేజర్ అరికారులు పాల్గొన్నారు.

మహిళల టి20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ పోటీలో ఈరోజు దుబాయిలో భారత్ పాకిస్తాన్ పై 6 వికెట్ల తేడాతో గెలుపొందింది. అంతకుముందు టాస్ గెలిచి ముందు బ్యాటింగ్ చేసిన పాకిస్తాన్ మహిళల జట్టు 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 105 పరుగులు చేసింది

JAISHANKAR - KAUTILYA ECONOMIC CONFERENCE: External Affairs Minister Dr S Jaishankar today stated that QUAD defies all conventional models of institutionalised cooperation and it has been very innovative because of this. In a conversation at the 3rd Kautilya Economic Conference in New Delhi, the Minister pointed out that it is advantageous that QUAD is not a treaty based organisation. He said QUAD is one of the key mechanisms in the Indo-Pacific.

The External Affairs Minister stressed that it is important that India is connected to all major players and seen as a country with a greater sense of responsibility to global polity. He emphasised that in today's day and age, the countries who can make a difference should try and do it. On problems being faced by the world now, Dr Jaishankar said it is apparent that levels of globalisation have reached a point where it is difficult to contain any serious issue in a region.

Touching on the subject of the UN, Dr Jaishankar said it is like an old company which is not entirely keeping up with the market, but occupying space. He opined that the UN will continue, but there is increasingly a non-UN space, which is the active space.

The Minister noted that Artificial Intelligence (AI) is going to be the most profound factor in the global order. He compared the current race for AI supremacy to the Cold War-era nuclear arms race. He stressed that whoever has the lead on that is going to enormously benefit in the global order.

The Kautilya Economic Conference brings together around 150 national and international academicians and policy makers to discuss some of the most important issues confronting the Indian economy and economies of the Global South.

EVE MALDIVES PRESIDENT (with VC)

President of Maldives Dr Mohamed Muizzu has arrived in New Delhi on a five day state visit to India. Dr Muizzu was received by Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh on his arrival at the airport. In a social media post, External Affairs Ministry's spokesperson Randhir Jaiswal said that the visit will provide further boost to the long-standing India- Maldives comprehensive bilateral partnership. External Affairs Minister Dr S Jaishankar will also call on the visiting dignitary today.

Tomorrow, President Muizzu will be accorded a ceremonial receptial at the Rashtrapati Bhawan. He also hold discussions with Prime Minister Narendra Modi on bilateral, regional, and international issues of mutual interest. Several agreements are expected to be signed following the meeting.

The Maldives President will meet President Droupadi Murmu in the evening. During his visit, Dr Muizzu will also visit Agra, Bengaluru and

Mumbai. Maldives is India's key maritime neighbor in the Indian Ocean Region and holds a special place in Prime Minister's vision of SAGAR and India's Neighbourhood First Policy. The visit of Maldivian President to India after the recent visit of the External Affairs Minister to the island nation is testimony to the importance that India attaches to its relations with Maldives. The visit is expected to lend further momentum to cooperation and robust people to people ties between the two countries.

HARYANA-EVMs

In Harvana, after peaceful conclusion of voting process, EVMs have been securely stored under three-layer security in the respective strong rooms at different districts. The strong room will be opened on 8th of October in the presence of Returning Officer, candidates and observers. Till then the EVMs are kept in the strong room under the surveillance of CCTV cameras and amid tight security arrangements. According to the final figures released by the Election Commission, 66.96 polling has been recorded in Haryana. The highest 74.51 percent polling was recorded in Fatehabad district and the lowest 55.46 percent polling was recorded in Faridabad district. Counting of votes will be held on 8th of October. After polling in Haryana, electronic voting machines were kept in strong rooms amid tight security. Electronic voting machines were kept in strong rooms in the presence of general observers. And the strong rooms were sealed. Leaders of various political parties were also present on this occasion. According to Chief Electoral Officer Pankaj Aggarwal, the EVMs have been kept in three layer security. Paramilitary forces have also been deployed along with Haryana Police for security of electronic voting machines . Strong rooms are also being monitored through CCTV. Now the EVM machines will be taken out from the strong room on the day of counting on October 8.

EVE. MUMBAI FIRE: Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde today visited the site the fire accident in Mumbai's Chembur area and declared a compensation of **5 lakh rupees each to the families of the victims**. CM said the government would also provide free treatment to the two persons injured in the incident. Seven members of a family including three minors were killed in a fire incident today when a shop at the ground floor of a two storeyed

building caught fire due to faulty electrical wiring. Expressing shock and grief over the incident, CM said the cause of the accident would be properly investigated by the administration and necessary steps would be taken to avert such incidents in the future.

UP KUMBH LOGO: Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath today unveiled the new multi-coloured logo for Mahakumbh 2025 in Prayagraj. The logo symbolises religious and economic prosperity, with the depiction of the Amrit Kalash, a sacred vessel from the mythological ocean churning. The design features a temple, a seer, an urn, the Akshayvat tree, and an image of Lord Hanuman, representing the confluence of nature and humanity in the Sanatan civilization. It also embodies the continuous flow of self-awareness and public welfare, serving as an inspirational emblem for Mahakumbh 2025. Kumbh Mela, recognized by UNESCO as an 'Intangible Cultural Heritage of Humanity,' is regarded as the world's largest peaceful gathering of pilgrims. With the motto "Sarvasiddhipradah Kumbhah". A live satellite image of the Sangam is clearly visible in the design, symbolizing the eternal flow of these rivers as a representation of life itself. This inclusion highlights the spiritual and geographical importance of Prayagraj in the Maha Kumbh's rich tradition.

SL EASTER ATTACK

Sri Lanka President Anura Kumara Dissanayake has announced that the investigations into the Easter Sunday attacks will be expedited. While interacting at Negombo with the families of those killed in the Easter attacks of 2019, the President said that steps will be taken to ensure that such a tragedy never occurs again in the island nation. He assured that justice will be delivered to the victims.

The President also stressed the importance of conducting the investigation without any preconceived conclusions or biases.

President Anura Kumara Dissanayake visited the church during the morning and laid floral tributes at the memorial established in honour of the victims.

Easter Sunday Attacks that took place on 21st April 2019 claimed the lives of 274 people and left many others injured. The tragedy is among the most tragic disasters in the history of Sri Lanka.

ISRAEL-LEBANON: Israel's military launched intense airstrikes on Beirut's southern suburbs, causing massive explosions with flames lighting up the sky and reverberating across the city. In Gaza, Israeli forces bombed a mosque in Deir al-Balah, killing at least 21 Palestinians and wounding

dozens more. In the latest developments in the ongoing West Asia conflict, violence has escalated on multiple fronts. Beirut's southern suburbs endured heavy consecutive strikes from late Saturday into Sunday, Meanwhile, Gaza's civil defence agency reported a devastating Israeli airstrike on a mosque in central Gaza, resulting in 21 deaths and dozens of injuries. The targeted mosque, located near the Al-Aqsa hospital in Deir al-Balah, was reportedly being used to house displaced people. However, the Israeli military claims it was serving as a Hamas command center. This attack comes as the war between Israel and Hamas in the Palestinian territory nears its first anniversary on October 7th.

In northern Gaza, the Israeli military announced on Sunday that its troops have successfully surrounded the Jabaliya region. This operation was reportedly in response to intelligence suggesting Hamas was attempting to rebuild its operational capabilities in the area, despite nearly a year of ongoing strikes and fighting.

Israel has also been expanding its actions in Lebanon. On Saturday, it conducted its first strike in the northern city of Tripoli, according to a Lebanese security official. Israeli troops have also launched raids in southern Lebanon. Late Saturday, at least eight strikes rocked Beirut's southern suburbs, including areas close to the airport, following warnings from the Israeli military for some residents to evacuate.

Israeli military spokesperson Rear Admiral Daniel Hagari stated on Saturday that Israel had killed 440 Hezbollah fighters in its ground operations in southern Lebanon and destroyed 2,000 Hezbollah targets. Hezbollah has not released any death tolls.

Amid the escalating tensions, the United Arab Emirates has launched a \$100 million relief campaign to support the people of Lebanon. Under the name "UAE stands with Lebanon", the country, in collaboration with the World Health Organization, dispatched an aircraft on Friday carrying 40 tonnes of urgent medical aid to Lebanon. This humanitarian effort aims to provide much-needed assistance as the region grapples with the ongoing conflict and its consequences.

PROTESTS ISRAEL GAZA WAR

Thousands of protesters rallied in major cities worldwide on Saturday, calling for an end to violence in Gaza and the broader Middle East as the first anniversary of the deadly Hamas attack on Israel approaches. Thousands of pro-Palestinian demonstrators marched through central London, with significant gatherings also reported in Paris, Rome, Manila, Cape Town, and New York City. The conflict escalated following the October 7, 2023, Hamas attack, which killed 1,200 Israelis and resulted in about several hostages. In retaliation, Israel's military actions in Gaza have claimed nearly 42,000 Palestinian lives, displacing the majority of the enclave's 2.3 million residents and creating a severe hunger crisis.

In various cities, tensions flared; in Rome, police deployed tear gas against protesters defying a ban, while in Berlin, clashes occurred between pro-Palestinian demonstrators and police. Counter-protests also emerged, with some participants expressing concerns over rising antisemitism. Despite widespread international condemnation of Israel's actions, the U.S. and its allies have supported Israel's right to self-defense. As the situation continues to escalate, fears of a broader regional conflict

KGS EP-II 06-10-2024 TARGET- INDIA-PAKISTAN WOMEN'S T-20

In the Women's T20 Cricket World Cup in Dubai, India Women were forafterovers against Pakistan chasing a victory target of 106 runs.

Earlier, deciding to bat first, Pakistan Women made 105 for 8 in their allotted 20 overs. For Pakistan, Nida Dar was the highest scorer with 28 runs. For India, Arundhati Reddy picked up three wickets, Shreyanka Patil two while Renuka Thakur Singh, Deepti Sharma and Asha Sobhana took one wicket each.

While Pakistan secured a victory over Sri Lanka in their opening match, India had lost their opening match against New Zealand on Friday.

A win would give Harmanpreet Kaur's team their first points and some breathing room.